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Med Grøn Vækst fremlægger regeringen 

den mest ambitiøse helhedsplan for dansk 

natur og miljø nogensinde. Vi vil have mere 

natur, og vi vil have bedre natur.  Det er en 

historisk dag i dag. 

 

I dag er godt 25 % af Danmarks areal natur. 

Regeringen har siden 2001 gjort en historisk 

stor indsats for at skabe mere natur.   

Med Grøn Vækst skaber vi yderligere op til 

75.000 ha ny natur frem til 2015 - det er 

mere end en 4-dobling af det nuværende 
niveau. 
Samtidig gennemfører vi en massiv indsats 

for at beskytte vores mest værdifulde 

naturområder og standse tilbagegangen i 

den biologiske mangfoldighed. De 246 
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Natura 2000-områder får hver deres plan, 
som tilsammen sikrer bedre tilstand.  
  

Udenfor Natura 2000 vil vi sikre mulighed for 

pleje og afgræsning af 40.000 ha enge, 
heder og overdrev ved at landmænd 
stiller jord til rådighed. 
 

Vi skal også bruge naturen - benyttelse og 

beskyttelse kan gå hånd i hånd.  

 

Derfor indeholder Grøn Vækst også en 

række initiativer, som gør naturen mere 

tilgængelig. Målet er, at flere skal have 

mulighed for et aktivt friluftsliv.  
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Med Grøn Vækst lægger regeringen op til en 

markant reduktion af pesticiders 

skadesvirkninger.  

 

Sprøjtemidlerne er generelt blevet billigere 

og billigere, og pesticidforbruget er steget de 

senere år – det er til skade for mennesker, 

dyr og natur. Derfor indeholder Grøn 
Vækst en forøgelse af pesticidafgiften og 

en omlægning, så de mest miljø- og 

sundhedsbelastende pesticider bliver langt 

dyrere end de er i dag. Det skal kunne 
betale sig at passe på miljøet.  
 

Samtidig vil vi indføre en ny og mere 

intelligent indikator – et belastningsomfang, 

der tager højde for det usprøjtede areal. Det 

betyder, at det kan betale sig at omlægge til 
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økologi eller udtage sårbar natur – til glæde 

for både natur og landbrug. 

Belastningsomfanget er en langt bedre 

indikator for den sande belastning af vores 

natur.  

 

Landbrugets næringsstoffer skader vores 

vandmiljø og dyr og planters levevilkår.  

 

Landbrugets udvaskning af næringsstoffer til 

vandmiljøet er faldet markant de sidste 20 år 

– Danmark er et af de EU-lande, der har 
reduceret udvaskningen mest.  
 

Med Grøn Vækst skal der ske en meget 

markant reduktion. Inden 2015 skal 
udvaskningen af kvælstof reduceres med 
yderligere 19.000 tons. Det svarer til 1/3 af 
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udvaskningen i dag. Og fosfor 
udledningen skal skæres med godt 200 
tons. Det er en meget stor og ambitiøs 
opgave. 
 

Regeringens indsats falder i fire spor:  

 

For det første gør vi op med frivilligheden. 

Fra 2011 skal der være 10 meter brede 

randzoner langs alle søer og vandløb.  

 

Randzonerne må hverken sprøjtes eller 

gødes. Og de skal være dyrkningsfrie med 

mindre de dyrkes med flerårige 

energiafgrøder eller vedvarende græs, der 

fjerner kvælstof og gavner CO2-regnskabet. 

Det svarer til, at ca. 50.000 ha jord tages ud 

af drift og laves om til natur.  
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For det andet skal der laves en målrettet 

lokal indsats rundt om i landet, der skal 

beskytte det sårbare vandmiljø. Vi vil bl.a. 

lave 10.000 ha. flere vådområder og 

forbedre vores vandløb, bl.a. ved at 

genoprette deres naturlige forløb. 

 

For det tredje skal der udvikles et 

markedssystem med omsættelige kvoter. 
Det skal give landmanden et incitament til en 

mere grøn adfærd og sikre, at vi får mest 

miljø for pengene.  
 

For det fjerde lægger vi også op til at 

stramme kravene for, hvor stor ammoniak-

fordampningen fra husdyrbrug må være – 
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både generelt og med en specifik indsats i 

særligt sårbare områder. 

 

Vi har tidligere i år sikret flere og hurtigere 

miljøgodkendelser. Det er godt for 

naturen, for vandløb og for landmænd. 
 

*** 

 

Med Grøn Vækst fremlægger vi en plan 
med historiske investeringer i natur og 
miljø – og for første gang en samlet plan, 
der med en håndfast indsats styrker, 
beskytter og udvikler vores miljø og natur 
sammen med et landbrug i vækst.   


